
 
Città di Medicina 

 
 

Comune di Medicina - Via Libertà 103 – 40059 Medicina (BO) 
Partita I.V.A. 00508891207 – Cod. Fisc.00421580374; Tel 051 6979111 – Fax 051 6979222 

 www.comune.medicina.bo.it - urp@comune.medicina.bo.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: comune.medicina@cert.provincia.bo.it 

 

1 di 3 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Ordinanza n. 241 del 27/09/2023  

 

 

OGGETTO: REGOLAZIONE DELLE ESUMAZIONI E DELLE ESTUMULAZIONI ORDINARIE DA 

ESEGUIRSI A PARTIRE DALL’ANNO 2024 NEI CIMITERI DEL COMUNE DI MEDICINA 

 

 

 

 Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n.97 del 29/11/2017 avente ad oggetto 

“PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA PARTECIPAZIONE IN AREA BLU S.P.A ED 

ALL’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN HOUSE DEI 

CIMITERI COMUNALI E RELATIVI SERVIZI” è stato disposto di affidare ad Area 

Blu S.p.A. il Servizio Cimiteri del Comune di Medicina per il periodo 2018-2027; 
- in data 28/12/2017 il Sindaco pro tempore ha firmato l'acquisizione delle azioni che determinano 

l'entrata societaria del Comune di Medicina in Area Blu s.p.a.; 

- in data 29/12/2017 è stato sottoscritto il “Disciplinare di Servizio” della GESTIONE DELLE 

ATTIVITA’ RELATIVE AI SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI MEDICINA e il 1° 

gennaio 2018 Area Blu S.p.A. ha avviato la gestione. 

 
Dato atto che il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria (approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 30 del 03/07/2023 e ss.mm.) prevede 
testualmente all’art.22: 
“La cittadinanza viene informata delle operazioni di esumazione e estumulazione, allo scadere del 

diritto d’uso della sepoltura, e ne viene data notizia con comunicazione ai parenti ove reperibili, 

pubbliche affissioni all'albo pretorio del Comune, all'ingresso del cimitero, dei campi comuni per 

almeno 90 giorni precedenti quelli delle operazioni cimiteriali.” 

 
Dato atto che Area Blu S.p.A. ha trasmesso gli elenchi delle esumazioni (salme e 
resti) da avviare nel corso del 2024 nel cimitero del Capoluogo, articolate come 

segue: 
- esumazioni da Campi Comuni di mineralizzazione decorsi almeno 5 anni o 2 se sono state 

impiegate sostanze che facilitano la decomposizione delle salme, dall’inumazione dei resti 

mortali; 

- esumazioni da Campo Comune uomini/donne, anno di inumazione 2013 (a completamento fila); 

- esumazioni dei resti delle sepolture degli anni precedenti il 2013 per le quali non si è 

eventualmente proceduto durante le esumazioni ordinarie programmate. 

 

Ritenuto di avviare nell’anno 2024 le esumazioni delineate. 

http://www.comune.medicina.bo.it/
mailto:urp@comune.medicina.bo.it
mailto:comune.medicina@cert.provincia.bo.it


  

 

2 di 3 

 

 
Ritenuto altresì di procedere nel corso dell’anno 2024 alle estumulazioni dei resti 

mortali dei defunti tumulati le cui concessioni di loculi ed ossari risultano scadute 
alla data del 31/12/2023 e concessioni di loculi e ossari già scadute negli anni 

precedenti. 
Ritenuto di precisare che a seguito delle esumazioni ed estumulazioni ordinarie i 
resti mortali verranno inumati in campo comune di mineralizzazione per 5 anni 

al fine di completare il processo di mineralizzazione, ovvero in presenza di resti 
mortali ossei si procederà al deposito degli stessi presso l’ossario comune, salvo 
diversa disposizione dei parenti dei defunti. 

 

 Richiamati: 

- D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, art. 85; 

- la L.R. 19/2004 ss.mm., deliberazioni e regolamenti attuativi; 

- il vigente regolamento comunale di Polizia Mortuaria: 

- la concessione di gestione delle attività cimiteriali affidata ad Area Blu S.p.A. 

 
ORDINA 

 
1) che nel corso del 2024 siano avviate le esumazioni (salme e resti) nel cimitero del Capoluogo, 

articolate come segue: 

- esumazioni da Campi Comuni di mineralizzazione decorsi almeno 5 anni o 2 se sono state 

impiegate sostanze che facilitano la decomposizione delle salme, dall’inumazione dei resti 

mortali; 

- esumazioni da Campo Comune uomini/donne, anno di inumazione 2013 (a completamento fila); 

- esumazioni dei resti delle sepolture degli anni precedenti il 2013 per le quali non si è 

eventualmente proceduto durante le esumazioni ordinarie programmate e dettagliate negli 

elenchi trasmessi da Area Blu S.p.A. allegati alla presente ordinanza; 

2) di procedere nel corso dell’anno 2024 alle estumulazioni dei resti mortali dei defunti tumulati 

le cui concessioni di loculi ed ossari risultano scadute alla data del 31/12/2023 e concessioni di loculi 

e ossari già scadute negli anni precedenti; 

3) che a seguito delle esumazioni ed estumulazioni ordinarie i resti mortali verranno inumati in 

campo comune di mineralizzazione per 5 anni al fine di completare il processo di mineralizzazione, 

ovvero in presenza di resti mortali ossei si procederà al deposito degli stessi presso l’ossario comune, 

salvo diversa disposizione dei parenti dei defunti; 

4) che tutte le operazioni siano svolte nel rigoroso rispetto delle norme in materia di prevenzione 

della diffusione dell’epidemia COVID 19, in particolare per quanto riguarda la presenza dei parenti 

alle operazioni. 

 
La presente ordinanza, unitamente agli elenchi, viene affissa all’albo pretorio del 
Comune di Medicina e pubblicizzata mediante il sito internet del Comune e inviata 

alla società concessionaria Area Blu S.p.A., incaricata dell’organizzazione ed 
esecuzione delle suddette operazioni cimiteriali che provvederà all’affissione presso 

i cimiteri, alle imprese funebri con sede nel Comune di Medicina e all’AUSL 
competente. 
 

 LA SOCIETA’ AREA BLU SPA   CONCESSIONARIA DEI   SERVIZI   CIMITERIALI È 
INCARICATA DELL’ORGANIZZAZIONE ED ESECUZIONE DELLE SUDDETTE 
OPERAZIONI PER OGNI INFORMAZIONE RIVOLGERSI A: AREA BLU SPA – UFFICIO 
CIMITERO DEL PIRATELLO, VIA EMILIA PONENTE 24, TEL 0542 40006 email 



  

 

3 di 3 

 

servizicimiteri@areablu.com nei seguenti orari: dal lunedì al sabato 8.30- 12.00, 
martedì anche dalle 14,30 alle 16,30. 

 
 

Allegato: Piano esumazioni MEDICINA e FORESE 
  

 

Lì,  27/09/2023 

 

 

IL RESPONSABILE 
Sisto Astarita 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

mailto:servizicimiteri@areablu.com

